潍坊蓝雁物流有限公司 拆出 120,000.00 2020/1/8 2020/2/20

5.关键管理人员报酬

关键管理人员薪酬 本期发生额 上期发生额

合计 4,948,818.98 4,867,869.38

(五)关联方应收应付款项

1.应收项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

其他应收款 潍坊蓝雁物流有限公司 6,790.31 192,514.87

2.应付项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

其他应付款 济南信博投资有限公司 300,000.01 12,000,000.00

应付账款 济南广亚塑料制品有限公司 3,625,773.04 1,808,756.30

应付账款 潍坊蓝雁物流有限公司 5,063,986.44 676,016.93

十一、 承诺及或有事项

（一）承诺事项

截至资产负债表日，公司无需要披露的重大承诺事项。

（二）或有事项

对外担保情况

担保方 被担保方 担保金额 担保是否已经履行完毕

山东绿霸化工股份有限公司 济南一农化工有限公司 5,000,000.00 否

山东绿霸化工股份有限公司 山东科赛基农控股有限公司 10,000,000.00 是

十二、 资产负债表日后事项

利润分配情况

拟分配的利润或股利

2021 年 6 月 11 日，公司董事会通过了公司 2020 年度利润分配预案，以 2020 年 12 月

31 日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 0.5 元（含税），共

派发 18,000,000.00元，上述预案须提交股东大会审议通过方可实施。

山东绿霸化工股份有限公司   2020 年年度报告

103

十三、 其他重要事项

（一）前期会计差错

1. 前期会计差错更正的原因

本公司以新收入准则实施为契机，同时为了进一步加强公司内部控制规范，于 2020

年启动全面清产核资，对清产核资过程中发现的 2019 年度及以前年度会计差错进行了更正。

2. 更正事项对 2019 年度合并及母公司财务报表的影响

（1）前期会计差错对合并财务报表主要数据的影响如下：

   单位：元

项目

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整后 调整前 影响数
影响比例

（%）

应收账款 269,033,433.66 246,087,627.74 22,945,805.92 9.32

应收款项融资 18,408,134.64 19,308,134.64 -900,000.00 -4.66

预付款项 58,428,872.35 66,113,667.86 -7,684,795.51 -11.62

其他应收款 13,470,068.81 10,268,860.34 3,201,208.47 31.17

存货 456,434,293.87 481,467,834.66 -25,033,540.79 -5.20

其他流动资产 152,438,339.56 154,867,489.69 -2,429,150.13 -1.57

流动资产合计 1,559,099,061.31 1,568,999,533.35 -9,900,472.04 -0.63

固定资产 512,924,893.32 513,121,861.83 -196,968.51 -0.04

在建工程 945,175,835.47 947,854,017.17 -2,678,181.70 -0.28

开发支出  8,000,000.00 -8,000,000.00 -100.00

长期待摊费用 5,807,035.34 294,470.35 5,512,564.99 1,872.03

递延所得税资产 23,191,832.93 21,561,371.47 1,630,461.46 7.56

其他非流动资产 52,360,801.16 39,360,801.16 13,000,000.00 33.03

非流动资产合计 1,681,391,391.41 1,672,123,515.17 9,267,876.24 0.55

资产总计 3,240,490,452.72 3,241,123,048.52 -632,595.80 -0.02

短期借款 683,702,960.42 183,702,960.42 500,000,000.00 272.18

应付票据 299,827,937.90 800,727,937.90 -500,900,000.00 -62.56

应付账款 135,621,095.72 117,242,978.07 18,378,117.65 15.68

预收款项 139,756,604.17 120,371,816.65 19,384,787.52 16.10

应付职工薪酬 32,059,085.92 22,350,803.05 9,708,282.87 43.44

应交税费 2,348,283.23 1,928,258.10 420,025.13 21.78

其他应付款 22,115,864.60 17,858,108.80 4,257,755.80 23.84

一年内到期的非流动负

债
18,233,333.12 18,049,999.79 183,333.33 1.02

流动负债合计 1,333,665,165.08 1,282,232,862.78 51,432,302.30 4.01

长期借款 91,500,000.00 100,183,333.33 -8,683,333.33 -8.67

山东绿霸化工股份有限公司   2020 年年度报告

104

项目

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整后 调整前 影响数
影响比例

（%）

非流动负债合计 102,433,702.22 111,117,035.55 -8,683,333.33 -7.81

负债合计 1,436,098,867.30 1,393,349,898.33 42,748,968.97 3.07

盈余公积 65,561,896.42 65,615,372.99 -53,476.57 -0.08

未分配利润 1,198,234,311.60 1,241,562,399.80 -43,328,088.20 -3.49

股东权益合计 1,804,391,585.42 1,847,773,150.19 -43,381,564.77 -2.35

负债和股东权益总计 3,240,490,452.72 3,241,123,048.52 -632,595.80 -0.02

营业收入 1,672,756,597.72 1,677,405,287.54 -4,648,689.82 -0.28

营业成本 1,348,222,920.78 1,368,400,606.59 -20,177,685.81 -1.47

销售费用 63,705,088.08 56,853,727.27 6,851,360.81 12.05

管理费用 92,913,999.59 84,955,615.97 7,958,383.62 9.37

研发费用 26,278,115.07 20,603,511.72 5,674,603.35 27.54

财务费用 33,809,852.09 7,012,188.22 26,797,663.87 382.16

其他收益 321,801.28 296,395.42 25,405.86 8.57

投资收益 -1,962,528.92 -26,427,526.18 24,464,997.26 -92.57

信用减值损失 -3,552,269.81 -4,305,720.92 753,451.11 -17.50

资产处置收益 -130,406.13 -138,398.73 7,992.60 -5.78

营业利润 95,271,339.38 101,772,508.21 -6,501,168.83 -6.39

营业外收入 147,260.86 1,228,464.17 -1,081,203.31 -88.01

营业外支出 1,572,430.03 1,495,835.03 76,595.00 5.12

利润总额 93,846,170.21 101,505,137.35 -7,658,967.14 -7.55

所得税费用 17,847,971.68 19,433,187.92 -1,585,216.24 -8.16

净利润 75,998,198.53 82,071,949.43 -6,073,750.90 -7.40

（2）前期会计差错对母公司财务报表主要数据的影响如下：

   单位：元

项目

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整后 调整前 影响数
影响比例

（%）

应收账款 105,810,269.43 90,794,299.04 15,015,970.39 16.54

预付款项 3,942,217.49 8,942,217.49 -5,000,000.00 -55.91

其他应收款 231,294,363.90 230,270,955.53 1,023,408.37 0.44

存货 74,813,071.66 67,325,677.19 7,487,394.47 11.12

其他流动资产 3,208,384.38 3,175,739.04 32,645.34 1.03

流动资产合计 614,349,616.94 595,790,198.37 18,559,418.57 3.12

递延所得税资产 3,723,833.42 3,492,511.02 231,322.40 6.62

其他非流动资产 37,175,464.00 32,175,464.00 5,000,000.00 15.54

山东绿霸化工股份有限公司   2020 年年度报告

105

项目

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整后 调整前 影响数
影响比例

（%）

非流动资产合计 747,767,069.41 742,535,747.01 5,231,322.40 0.70

资产总计 1,362,116,686.35 1,338,325,945.38 23,790,740.97 1.78

应付账款 90,862,520.28 86,221,404.57 4,641,115.71 5.38

预收款项 36,425,667.69 15,366,166.53 21,059,501.16 137.05

应付职工薪酬 11,131,811.29 8,203,348.10 2,928,463.19 35.70

其他应付款 8,023,185.94 5,450,769.87 2,572,416.07 47.19

流动负债合计 516,707,538.84 485,506,042.71 31,201,496.13 6.43

盈余公积 65,561,896.42 65,615,372.99 -53,476.57 -0.08

未分配利润 265,581,080.13 272,938,358.72 -7,357,278.59 -2.70

股东权益合计 845,409,147.51 852,819,902.67 -7,410,755.16 -0.87

负债和股东权益总计 1,362,116,686.35 1,338,325,945.38 23,790,740.97 1.78

营业收入 666,716,009.39 679,104,576.40 -12,388,567.01 -1.82

营业成本 587,990,110.74 602,689,775.38 -14,699,664.64 -2.44

销售费用 27,444,301.17 23,586,046.96 3,858,254.21 16.36

管理费用 18,610,814.50 25,762,827.43 -7,152,012.93 -27.76

研发费用 5,891,300.39  5,891,300.39

财务费用 1,019,626.75 784,318.47 235,308.28 30.00

其他收益 45,425.86 20,020.00 25,405.86 126.90

信用减值损失 3,136,992.52 3,159,559.72 -22,567.20 -0.71

资产处置收益 100.58  100.58

营业利润 25,678,463.65 26,197,276.73 -518,813.08 -1.98

所得税费用 8,409,580.79 8,443,790.91 -34,210.12 -0.41

净利润 17,136,352.86 17,620,955.82 -484,602.96 -2.75

（二）分部报告

本公司围绕农药系列产品打造一体化完整的产业链，形成了以除草剂系列产品为核心，

以百草枯、敌草快、吡啶为主要产品，高盖、氟草烟、三甲基吡啶等产品为辅的产业格局，

公司从内部组织结构、管理要求、内部报告制度等方面无需设置经营分部，无需披露分部

报告。

十四、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

   1.应收账款分类披露

山东绿霸化工股份有限公司   2020 年年度报告

106

类   别

期末余额

账面余额 损失准备

金额
比例

(%)
金额

计提比例

(%)

按单项评估计提损失准备的应收账款

按组合计提损失准备的应收账款 113,877,693.65 100.00 9,536,375.92 8.37

其中：账龄组合 113,877,693.65 100.00 9,536,375.92 8.37

合计 113,877,693.65 100.00 9,536,375.92 8.37

类   别

期初余额

账面余额 损失准备